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Signa, 03.06.20120      Ai Sig.ri SOCI 

         

 

Oggetto: Avviso di avvenuta pubblicazione documenti per l’Assemblea dei Soci 

 

 

 Visto il provvedimento di convocazione dell’Assemblea dei Soci del 18.05.2020 

(pubblicato in pari dati all’Albo Sociale), al fine di consentire la piena conoscenza dei dati e degli 

elementi costituenti il BILANCIO CONSUNTIVO relativo all’esercizio 2019 ed il BILANCIO 

PREVENTIVO relativo all’esercizio 2020, si rendono disponibili i seguenti documenti:  

 BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2019 

 NOTA ILLUSTRATIVA DEL BILANCIO CONSUNTIVO 

 BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2020 E NOTA METODOLOGICA DI REDAZIONE 

 REPORT ATTIVITA’ SOCIALE ESERCIZIO 2019 

 

Quanto sopra è consultabile in formato PDF sulla seguente pagina del Sito Internet 

Associativo: 

https://www.pasigna.it/associazione/articolo/308/assemblea-dei-soci-11-giugno-

2020/informazioni-e-materiale-per-la-partecipazione-a-distanza.html 

 

 La pubblicazione dei predetti documenti è finalizzata a consentire la piena conoscenza 

da parte dei Soci di quanto sarà oggetto di discussione e deliberazione nel corso dell’Assemblea 

dei Soci, da tenersi con modalità a distanza mediante piattaforma di videoconferenza, in prima 

convocazione il giorno sabato 6 giugno 2020, alle ore 23.59 e, data la presumibile impossibilità 

di raggiungere in prima convocazione la metà più uno dei soci aventi diritto al voto, in seconda 

convocazione il giorno GIOVEDI’ 11 GIUGNO 2020 ore 21.15, con il seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione del Bilancio Consuntivo esercizio 2019; 

2. Approvazione del Bilancio Preventivo esercizio 2020.  

 

Tutti i Soci interessati sono invitati a prendere visione della predetta documentazione.  

  

IL PRESIDENTE 

Dr. Matteo Carrai 
(documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005) 
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 03/15/015 LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDET. 14.550,20
 03/15/*** DIRITTI DI BREV.E UTIL.OPERE ING 14.550,20
 03/35/015 ALTRI COSTI AD UTIL.PLUR.DA AMM. 11.854,76
 03/35/*** ALTRE IMMOB.ZIONI IMMATERIALI 11.854,76
 03/**/*** IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 26.404,96

 06/05/015 FABBRICATI IND.LI. E COMM.LI 349.945,82
 06/05/020 COSTRUZIONI LEGGERE 5.577,73
 06/05/*** TERRENI E FABBRICATI 355.523,55
 06/10/005 IMPIANTI GENERICI 38.484,24
 06/10/010 IMPIANTI SPECIFICI 6.357,25
 06/10/600 APPARECCHIATURE RADIO 38.489,82
 06/10/*** IMPIANTI E MACCHINARIO 83.331,31
 06/15/005 ATTREZZATURE VARIE 34.817,64
 06/15/010 ATTR.VARIE E MINUTE (<516,46 E.) 189,00
 06/15/505 ATTREZZATURA MEDICA 85.280,53
 06/15/506 ATTREZZATURA CIRCOLO 3.607,95
 06/15/507 ATTREZZATURE CUCINA 6.380,49
 06/15/*** ATTREZZATURE IND.LI E COMM.LI 130.275,61
 06/20/010 MACCHINE ELETTROMEC. D'UFFICIO 35.194,46
 06/20/*** MOBILI E MACC.D'UFF.(ALTRI BENI) 35.194,46
 06/25/015 AUTOVEICOLI DA TRASPORTO 84.314,96
 06/25/025 AUTOVETTURE 69.965,36
 06/25/600 AMBULANZE 350.796,36
 06/25/601 AUTOFUNEBRE 93.360,00
 06/25/*** AUTOMEZZI (ALTRI BENI) 598.436,68
 06/30/040 ARREDAMENTO 57.991,49
 06/30/*** ALTRI BENI 57.991,49
 06/**/*** IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 1.260.753,10

 09/05/005 PARTEC.IN COF 7.230,40
 09/05/010 PARTEC.IN CENTRO DIAGNOSTICO 283.718,82
 09/05/*** PARTECIPAZIONI 290.949,22
 09/10/005 CREDITI V/IMPRESE CONTROLLATE 232.687,71
 09/10/*** CREDITI IMMOBILIZZATI 232.687,71
 09/**/*** IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 523.636,93

 11/05/020 MATERIALI VARI 6.071,70
 11/05/*** MATERIE PRIME, SUSS.E DI CONSUMO 6.071,70
 11/**/*** RIMANENZE 6.071,70

 14/00/*** CREDITI V/CLIENTI 80.233,31

 15/05/045 FATTURE DA EMETTERE 47.281,92
 15/05/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 47.281,92
 15/**/*** ALTRI CREDITI V/CLIENTI 47.281,92

 18/40/040 NOTE CREDITO DA RICEVERE 737,76
 18/40/090 ALTRI CREDITI V/FORNITORI 116,00
 18/40/*** CREDITI V/FORNITORI 853,76
 18/45/005 CREDITI PER CAUZIONI 708,23
 18/45/090 CREDITI DIVERSI 1.626,05
 18/45/*** CREDITI VARI 2.334,28
 18/**/*** ALTRI CREDITI 3.188,04

 24/05/001 BCC SIGNA C/C 1079 39.236,22
 24/05/002 MPS C/C 1223295 63.595,75
 24/05/065 C/C POSTALE 3.644,32
 24/05/*** DEPOSITI BANCARI E POSTALI 106.476,29
 24/15/005 DENARO IN CASSA 2.892,16
 24/15/*** DENARO E VALORI IN CASSA 2.892,16
 24/**/*** DISPONIBILITA' LIQUIDE 109.368,45

 26/05/005 RATEI ATTIVI 40,46
 26/05/*** RATEI ATTIVI 40,46
 26/10/005 RISCONTI ATTIVI 24.967,12
 26/10/*** RISCONTI ATTIVI 24.967,12
 26/**/*** RATEI E RISCONTI ATTIVI 25.007,58
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 48/05/015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR 65,64
 48/05/100 REGIONI C/IRAP 1.262,00
 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI 1.327,64
 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI 1.327,64

 50/05/020 INAIL C/CONTRIBUTI 340,20
 50/05/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 340,20
 50/**/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 340,20

 *** TOTALE ATTIVITA` 2.083.613,83

** P A S S I V I T A`

 04/15/015 F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. IND 14.550,20
 04/15/*** F/AMM DIRITTI DI BREV. E UT. OP. 14.550,20
 04/**/*** F/AMM IMMOBILIZZAZIONI IMMAT. 14.550,20

 07/05/015 F/AMM FABBR. IND.LI E COMM.LI. 52.048,67
 07/05/020 F/AMM COSTRUZIONI LEGGERE 5.577,73
 07/05/*** F/AMM FABBRICATI 57.626,40
 07/10/005 F/AMM IMPIANTI GENERICI 11.617,52
 07/10/010 F/AMM IMPIANTI SPECIFICI 5.204,35
 07/10/600 F/AMM.APPARECCHIATURE RADIO 38.387,34
 07/10/*** F/AMM IMPIANTI E MACCHINARIO 55.209,21
 07/15/005 F/AMM.ATTREZZATURE VARIE 34.642,76
 07/15/010 F/AMM ATTR. VARIE E MINUTE 189,00
 07/15/505 F/AMM.ATTREZZATURA MEDICA 82.513,86
 07/15/506 F/AMM.ATTREZZATURE CIRCOLO 3.607,95
 07/15/507 F/AMM ATTREZZATURE CUCINA 5.473,72
 07/15/*** F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI 126.427,29
 07/20/010 F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF. 32.295,80
 07/20/*** F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO 32.295,80
 07/25/015 F/AMM.AUTOVEICOLI DA TRASPORTO 80.145,26
 07/25/025 F/AMM. AUTOVETTURE 60.152,86
 07/25/600 F/AMM.AMBULANZE 276.729,43
 07/25/601 F/AMM.AUTOFUNEBRE 93.360,00
 07/25/*** F/AMM. AUTOMEZZI (ALTRI BENI) 510.387,55
 07/30/040 F/AMM. ARREDAMENTO 53.104,14
 07/30/*** F/AMM. ALTRI BENI 53.104,14
 07/**/*** F/AMM IMMOB. MATERIALI 835.050,39

 28/05/015 CAPITALE NETTO 110.050,58
 28/05/*** CAPITALE 110.050,58
 28/30/005 RISERVE STATUTARIE 26.597,53
 28/30/*** RISERVE STATUTARIE 26.597,53
 28/35/005 RISERVA STRAORDINARIA 168.907,98
 28/35/*** ALTRE RISERVE 168.907,98
 28/**/*** PATRIMONIO NETTO 305.556,09

 30/15/005 F.DO OBLAZIONI SPECIFICHE 88.237,80
 30/15/045 F.DO CONTRIBUTI STATALI 89.827,74
 30/15/*** ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONERI 178.065,54
 30/**/*** FONDI PER RISCHI ED ONERI 178.065,54

 31/05/005 DEBITI P/T.F.R. 113.659,13
 31/05/*** TFR LAVORO SUBORDINATO 113.659,13
 31/**/*** TFR LAVORO SUBORDINATO 113.659,13

 34/05/604 MUTUO 573 285.281,60
 34/05/605 MUTUO 397 144.206,16
 34/05/606 MUTUO 2423 77.826,69
 34/05/*** DEBITI V/BANCHE 507.314,45
 34/**/*** DEBITI V/BANCHE 507.314,45

 40/00/*** DEBITI V/FORNITORI 54.936,73
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 41/05/005 FATTURE DA RICEVERE 11.445,66
 41/05/*** ALTRI DEBITI V/FORNITORI 11.445,66
 41/**/*** ALTRI DEBITI V/FORNITORI 11.445,66

 48/05/080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE 7.692,86
 48/05/085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO 464,72
 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI 8.157,58
 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI 8.157,58

 50/05/005 INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP. 9.147,00
 50/05/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 9.147,00
 50/**/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC. 9.147,00

 52/05/015 NOTE CREDITO DA EMETTERE 14.034,00
 52/05/055 DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI 12.048,51
 52/05/070 RITENUTE SINDACALI 17,58
 52/05/200 DEBITI V/FONDI PENSIONE 905,14
 52/05/290 DEBITI DIVERSI 28,00
 52/05/*** ALTRI DEBITI 27.033,23
 52/**/*** ALTRI DEBITI 27.033,23

 54/05/005 RATEI PASSIVI 15.918,21
 54/05/*** RATEI PASSIVI 15.918,21
 54/10/005 RISCONTI PASSIVI 6.974,00
 54/10/*** RISCONTI PASSIVI 6.974,00
 54/**/*** RATEI E RISCONTI PASSIVI 22.892,21

 *** TOTALE PASSIVITA` 2.087.808,21

 **** PERDITA DI ESERCIZIO 4.194,38

 ***** TOTALE A PAREGGIO 2.087.808,21 2.087.808,21
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 66/20/005 MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI 504,62 0,0919 0,0926
 66/20/*** MATERIE DI CONSUMO 504,62 0,0919 0,0926
 66/25/005 ACQUISTO MATERIALE SANITARIO 3.971,17 0,7234 0,7290
 66/25/*** MERCI 3.971,17 0,7234 0,7290
 66/30/005 MAT.MANUT.NON STRETT.CORR.AI RIC 1.684,16 0,3068 0,3091
 66/30/015 MATERIALE DI PULIZIA 3.821,64 0,6961 0,7015
 66/30/025 CANCELLERIA 2.084,02 0,3796 0,3825
 66/30/035 CARBURANTI E LUBRIFICANTI 33.314,96 6,0686 6,1154
 66/30/045 VESTIARIO VOLONTARI 12.595,95 2,2945 2,3121
 66/30/060 ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46 4.887,75 0,8903 0,8972
 66/30/062 ACQUISTI CELLULARI <516 EURO 189,82 0,0346 0,0348
 66/30/480 ALTRI ACQ.DIRETT.AFFER.ATTIVITA' 1.662,38 0,3028 0,3051
 66/30/492 ALTRI ACQUISTI NON INERENTI IND. 53,13 0,0097 0,0098
 66/30/*** ALTRI ACQUISTI 60.293,81 10,9831 11,0676
 66/**/*** COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER. 64.769,60 11,7984 11,8892

 68/05/005 TRASPORTI SU ACQUISTI 22,00 0,0040 0,0040
 68/05/021 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI 14.314,00 2,6074 2,6275
 68/05/025 ENERGIA ELETTRICA 9.396,49 1,7117 1,7248
 68/05/040 GAS RISCALDAMENTO 5.054,26 0,9207 0,9278
 68/05/052 CONTRATTI DI MANUTENZIONE 1.396,52 0,2544 0,2563
 68/05/055 MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5% 5.540,70 1,0093 1,0171
 68/05/056 SPESE REVISIONE AUTOVEICOLI 659,60 0,1202 0,1211
 68/05/080 PEDAGGI AUTOSTRADALI 451,18 0,0822 0,0828
 68/05/081 MANUTENZIONE AUTOMEZZI 15.123,55 2,7549 2,7761
 68/05/090 PEDAGGI AUTOSTR.PARZ.DEDUCIBILI 86,67 0,0158 0,0159
 68/05/095 ALTRI ONERI P/AUTOMEZZI 364,00 0,0663 0,0668
 68/05/110 ASSICURAZIONI R.C.A. 13.485,80 2,4566 2,4755
 68/05/125 ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE 8.089,52 1,4736 1,4849
 68/05/132 PULIZIE LOCALI E LAVANDERIA 9.083,10 1,6546 1,6673
 68/05/265 COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA 3.664,22 0,6675 0,6726
 68/05/320 SPESE TELEFONICHE 9.346,71 1,7026 1,7157
 68/05/330 SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA 1.355,23 0,2469 0,2488
 68/05/345 PASTI E SOGGIORNI 106,81 0,0195 0,0196
 68/05/355 ATTIVITA' DI FORMAZIONE 122,00 0,0222 0,0224
 68/05/361 CONVEGNI E CORSI 335,00 0,0610 0,0615
 68/05/365 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 419,68 0,0764 0,0770
 68/05/370 ONERI BANCARI 1.805,63 0,3289 0,3314
 68/05/375 ATTIVITA' SOCIALI E RICREATIVE 9.883,68 1,8004 1,8143
 68/05/385 TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES 7.186,45 1,3091 1,3192
 68/05/404 ACQUISTI SERVIZI P/PRODUZ.BENI 730,78 0,1331 0,1341
 68/05/406 ALTRI COSTI P/SERV.RILEV. STUDI 110,00 0,0200 0,0202
 68/05/407 SPESE CAMPAGNA SOCI 1.442,02 0,2627 0,2647
 68/05/490 COSTI VARI DI GESTIONE 4.567,46 0,8320 0,8384
 68/05/492 ALTRI SERVIZI NON INERENTI INDED 40,47 0,0074 0,0074
 68/05/510 PASTI VOLONTARI 3.363,37 0,6127 0,6174
 68/05/511 VISITE DIPENDENTI E VOLONTARI 2.074,00 0,3778 0,3807
 68/05/*** COSTI PER SERVIZI 129.620,90 23,6117 23,7934
 68/**/*** COSTI PER SERVIZI 129.620,90 23,6117 23,7934

 70/05/010 FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI) 8.400,00 1,5301 1,5419
 70/05/100 CANONI APPARECCHI RADIO 551,68 0,1005 0,1013
 70/05/101 NOLEGGIO DEDUCIBILE 1.884,73 0,3433 0,3460
 70/05/*** AFFITTI E LOCAZIONI 10.836,41 1,9740 1,9892
 70/25/010 LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO 479,54 0,0874 0,0880
 70/25/*** ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI 479,54 0,0874 0,0880
 70/**/*** COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI 11.315,95 2,0613 2,0772

 72/05/010 SALARI E STIPENDI 186.437,71 33,9614 34,2228
 72/05/*** SALARI E STIPENDI 186.437,71 33,9614 34,2228
 72/15/005 ONERI SOCIALI INPS 49.554,38 9,0268 9,0963
 72/15/025 ONERI SOCIALI INAIL 2.501,76 0,4557 0,4592
 72/15/*** ONERI SOCIALI 52.056,14 9,4825 9,5555
 72/20/005 TFR 10.766,44 1,9612 1,9763
 72/20/008 TFR A FONDI PENSIONE (-50 DIP.) 2.876,30 0,5239 0,5280
 72/20/*** TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 13.642,74 2,4852 2,5043
 72/30/010 ALTRI COSTI DEL PERSONALE 240,00 0,0437 0,0441
 72/30/*** ALTRI COSTI DEL PERSONALE 240,00 0,0437 0,0441
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 72/**/*** COSTI PER IL PERSONALE 252.376,59 45,9727 46,3267

 74/35/015 AMM.TO ALT.COS.AD UT.PLUR.DA AMM 1.589,64 0,2896 0,2918
 74/35/*** AMM.TO ALTRE IMM.IMMATERIALI 1.589,64 0,2896 0,2918
 74/**/*** AMM.TI IMM. IMMATERIALI 1.589,64 0,2896 0,2918

 75/05/015 AMM.TO ORD.FABB.IND.LI E COM. 10.498,37 1,9124 1,9271
 75/05/*** AMM.TO TERRENI E FABBRICATI 10.498,37 1,9124 1,9271
 75/10/005 AMM.TO ORD.IMP.GEN. 3.123,32 0,5689 0,5733
 75/10/010 AMM.TO ORD. IMP. SPEC. 728,19 0,1326 0,1337
 75/10/600 AMM.TO ORD.APPARECCH.RADIO 87,84 0,0160 0,0161
 75/10/*** AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARIO 3.939,35 0,7176 0,7231
 75/15/005 AMM.TO ORD.ATTREZZATURE VARIE 1.612,83 0,2938 0,2961
 75/15/505 AMM.TO ORD.ATTREZZATURA MEDICA 447,39 0,0815 0,0821
 75/15/506 AMM.TO ORD.ATTREZZ.RE CIRCOLO 40,00 0,0073 0,0073
 75/15/507 AMM.TO ORD.ATTREZZ.RE CUCINA 637,03 0,1160 0,1169
 75/15/*** AMM.TO ATTREZ. IND.LI E COMM.LI 2.737,25 0,4986 0,5025
 75/20/010 AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF. 1.091,15 0,1988 0,2003
 75/20/*** AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF. 1.091,15 0,1988 0,2003
 75/25/015 AMM.TO ORD.AUTOV.DA TRASPORTO 463,30 0,0844 0,0850
 75/25/025 AMM.TO ORD. AUTOVETTURE 9.925,00 1,8079 1,8219
 75/25/600 AMM.TO ORD.AMBULANZE 36.122,80 6,5801 6,6308
 75/25/*** AMM.TO AUTOMEZZI (ALTRI BENI) 46.511,10 8,4724 8,5377
 75/30/040 AMM.TO ORD.ARREDAMENTO 1.480,16 0,2696 0,2717
 75/30/*** AMM.TO ALTRI BENI 1.480,16 0,2696 0,2717
 75/**/*** AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO 66.257,38 12,0694 12,1623

 80/20/005 MATERIALI VARI C/ESIST.INIZIALI 7.170,65 1,3062 1,3163
 80/20/*** VARIAZ.RIMAN. DI MATERIALI VARI 7.170,65 1,3062 1,3163
 80/**/*** VAR.RIM.DI MAT.PR,SUS,CONS,MERCI 7.170,65 1,3062 1,3163

 84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO 86,00 0,0157 0,0158
 84/05/030 TASSE/LICENZE/SIAE 190,08 0,0346 0,0349
 84/05/040 TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI 103,72 0,0189 0,0190
 84/05/060 IVA SU ACQ. INDETRAIBILE 1.076,04 0,1960 0,1975
 84/05/090 ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI 203,70 0,0371 0,0374
 84/05/*** IMPOSTE E TASSE 1.659,54 0,3023 0,3046
 84/10/010 CONTRIBUTI ANPAS 1.600,00 0,2915 0,2937
 84/10/035 MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI 262,09 0,0477 0,0481
 84/10/050 SOPRAVVENIENZ. PASSIVE ORD.DED. 553,46 0,1008 0,1016
 84/10/065 OMAGGI CLIENTI E ART.PROMO.DEDUC 1.500,60 0,2733 0,2755
 84/10/090 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI 56,60 0,0103 0,0104
 84/10/094 EROG. LIBERALI DEDUCIBILI 800,00 0,1457 0,1468
 84/10/190 ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC. 16,78 0,0031 0,0031
 84/10/*** ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE 4.789,53 0,8725 0,8792
 84/**/*** ONERI DIVERSI DI GESTIONE 6.449,07 1,1748 1,1838

 88/20/015 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI 2.871,95 0,5232 0,5272
 88/20/190 ALTRI INT.PASS.E ONER.FIN.DED. 6,32 0,0012 0,0012
 88/20/*** VERSO ALTRI (ONERI FINANZIARI) 2.878,27 0,5243 0,5283
 88/**/*** INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ. 2.878,27 0,5243 0,5283

 96/05/010 IRAP DELL'ESERCIZIO 6.542,00 1,1917 1,2009
 96/05/*** IMPOSTE CORRENTI 6.542,00 1,1917 1,2009
 96/**/*** IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC. 6.542,00 1,1917 1,2009

 *** TOTALE COSTI 548.970,05

** RICAVI E PROFITTI

 58/10/005 SERVIZI/TRASPORTI ASL 273.963,07 50,2892 50,2892
 58/10/010 SERVIZI SANITARI NON ASL 1.142,00 0,2096 0,2096
 58/10/015 GUARDIA MEDICA 7.451,27 1,3678 1,3678
 58/10/020 SERVIZI SOCIALI 35.945,00 6,5981 6,5981
 58/10/025 SERVIZI SPORTIVI/EVENTI 8.790,00 1,6135 1,6135
 58/10/100 SERVIZI PROTEZIONE CIVILE 14.389,02 2,6413 2,6413
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 58/10/211 OBLAZIONI 29.257,33 5,3705 5,3705
 58/10/600 QUOTE ASSOCIATIVE 28.329,00 5,2001 5,2001
 58/10/602 ALTRI SERVIZI/ATTIVITA' 24.690,87 4,5323 4,5323
 58/10/603 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI 99.528,55 18,2696 18,2696
 58/10/*** RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE 523.486,11 96,0921 96,0921
 58/**/*** RICAVI 523.486,11 96,0921 96,0921

 64/05/050 ALTRI RISARCIMENTI DANNI 1.500,00 0,2753 0,2753
 64/05/100 ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP. 29,96 0,0055 0,0055
 64/05/115 SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE 258,59 0,0475 0,0475
 64/05/155 RIMBORSI BUONI CARBURANTE UTIF 2.363,81 0,4339 0,4339
 64/05/390 ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI 10.971,15 2,0139 2,0139
 64/05/*** ALTRI RICAVI E PROVENTI 15.123,51 2,7761 2,7761
 64/**/*** ALTRI RICAVI E PROVENTI 15.123,51 2,7761 2,7761

 80/20/010 MATERIALI VARI C/RIM. FINALI 6.071,70 1,1145 1,1145
 80/20/*** VARIAZ.RIMAN. DI MATERIALI VARI 6.071,70 1,1145 1,1145
 80/**/*** VAR.RIM.DI MAT.PR,SUS,CONS,MERCI 6.071,70 1,1145 1,1145

 86/15/030 DIVIDENDI PERCEPITI DA SOGG.IRES 6,46 0,0012 0,0012
 86/15/*** ALTRI (PROV. DA PARTECIPAZIONE) 6,46 0,0012 0,0012
 86/**/*** PROVENTI DA PARTECIPAZIONI 6,46 0,0012 0,0012

 87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI 87,89 0,0161 0,0161
 87/20/*** PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI 87,89 0,0161 0,0161
 87/**/*** ALTRI PROVENTI FINANZIARI 87,89 0,0161 0,0161

 *** TOTALE RICAVI 544.775,67

 **** PERDITA DI ESERCIZIO 4.194,38

 ***** TOTALE A PAREGGIO 548.970,05 548.970,05

 Elaborato da : CARTESIO S.R.L.
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** NOTA ILLUSTRATIVA DEL BILANCIO CONSUNTIVO – ESERCIZIO 2019 ** 
 

                

1. ANALISI DELLE ENTRATE 

Nel complesso, lo scostamento dei ricavi previsti e quelli accertati al termine 

dell’esercizio e nell’anno precedente, escluse le entrate sotto indicate, è sostanzialmente 

irrilevante. Alle altre maggiori entrate realizzate su alcune poste (campagna soci, risarcimenti 

danni, ecc), sono seguiti minori accertamenti su altre attività (servizi sportivi/eventi, ecc.). Uno 

scostamento importante rispetto ai ricavi conseguiti nell’esercizio 2018 ed alle previsioni 

dell’anno 2019 è stato invece accertato sui seguenti conti: 

 Servizi di Emergenza/Urgenza e Trasporti Sanitari Ordinari: - € 25.312,88 (- 

12.036,93 rispetto alla previsione). La minore entrata è dovuta ad un calo dei servizi 

di emergenza oltre che ad una notevole diminuzione dei trasporti ordinari (dialisi, 

chemioterapie, ecc.) oltre che alla mancata erogazione del c.d. “Extra-budget” da parte 

della Regione Toscana. Si ritiene dover far presente che comunque in sede di Bilancio di 

Previsione 2019 erano stati previsti circa 13.000,00 euro in meno rispetto 

all’accertamento dell’anno precedente, proprio in considerazione dell’aleatorietà della 

voce di entrata; 

 Servizi Sanitari NON ASL: - € 3.015,69 (- 3.858,00 rispetto alla previsione). Il minor 

accertamento è conseguente ad una significativa diminuzione di richieste concernenti i 

servizi non convenzionati col S.S.R.; 

 Servizi Sociali in Convenzione con SDS: - € 11.350,00 (- € 10.055,00 rispetto alla 

previsione). La minore entrata è stata determinata dalla diminuzione dei trasportati per 

cause diverse (decessi, trasferimenti fuori zona, ecc.). Occorre specificare altresì che la 

natura di aleatorietà dei presenti servizi rende evidente la difficoltà in sede di previsione;  

 Oblazioni: + € 15.603,89 (+ 15.257,33 rispetto alla previsione). La considerevole 

differenza tra l’accertamento del presente esercizio rispetto a quello del 2018 ed alla 

previsione del 2019, basata su tale risultato, rende evidente la contemporanea 

riscossione di alcune donazioni assolutamente straordinarie e di importi assai rilevanti 

rispetto a quelli usuali;     

 Altri Servizi ed Attività: + € 4.102,76 (+9690,87 rispetto alla previsione) La maggiore 

entrata è dovuta allo straordinario successo delle iniziative organizzate dai volontari 

addetti alle attività ricreative e gruppo cucina. A tale maggior introito ha contribuito 
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anche l’ottimo risultato (incasso di circa 3.000,00 euro) scaturito dalla gestione – sempre 

da parte dei nostri volontari – della tombola in occasione della tradizionale Fiera di Signa;   

 Servizio Onoranze Funebri: - € 53.196,87 (+ 8.228,55 rispetto alla previsione). Il 

notevole scostamento tra l’accertamento dell’anno 2018 e ed il risultato dell’esercizio 

2019, che comunque evidenzia una maggiore entrata rispetto alla previsione, dimostra 

ancora una volta l’aleatorietà della natura del servizio, che prevede sia l’esecuzione dei 

funerali che la vendita e montaggio di tombe, ma soprattutto che la prudenza nel 

prevedere tali entrate è sempre premiante.          

2. ANALISI DEI COSTI 

Anche per le spese gli scostamenti rispetto alle previsioni ed agli impegni degli anni 

precedenti, nell’insieme, non sono stati rilevanti, fatta eccezione per alcuni costi, per i quali si 

ritiene di dover precisare quanto segue: 

 Carburanti e Lubrificanti: - € 5.401,63 (- € 6.685,04 rispetto alla previsione). La 

minore spesa, come del resto i minori ricavi sopra evidenziati, è la logica conseguenza 

della diminuzione delle prestazioni rese sia in campo sanitario (Emergenza/Urgenza e 

Trasporti Ordinari) che sociale (Servizi sanitari non ASL e in convenzione con SDS); 

 Attività Sociali e Ricreative: + € 4.333,02 (+ € 3.883,68 rispetto alla previsione). La 

maggiore spesa è dovuta all’intensa e proficua attività svolta dai volontari 

nell’organizzare eventi sociali e ricreativi, hanno riscosso un notevole successo; 

 Costi per personale Dipendente: + € 9.227,57 (+ 25.376,59 rispetto alla previsione)                                      

Lo stanziamento previsto era stato basato sull’abbattimento delle moltissime ore di ferie 

e di permessi, accumulatesi nel corso degli anni e ancora da usufruire da parte del 

personale dipendente. La maggiore spesa è quindi stata determinata dalla diminuzione 

solo in piccola parte delle ore di ferie e permessi nonché dai miglioramenti economici 

attribuiti al personale dipendente, compreso il pagamento degli arretrati, derivanti 

dall’applicazione dei nuovi accordi contrattuali nazionali; 

 Sviluppo Attività Istituzionali: - € 28.000,00 rispetto alla previsione. Il presente 

stanziamento era stato iscritto in bilancio subordinando la concreta realizzazione del 

progetto all’effettiva possibilità economico finanziaria. Purtroppo, l’attento monitoraggio 

dell’andamento gestionale – effettuato con cadenza trimestrale - e cioè il riscontro del 

necessario equilibrio tra l’effettivo realizzarsi delle entrate previste in rapporto alle spese 

obbligatorie da sostenere, non ha consentito, appunto, l’utilizzo dello stanziamento in 

questione. 
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3. RIGUARDO AL RISULTATO DI GESTIONE 

Il risultato di quest’anno, che dopo diversi esercizi chiusi in attivo registra una perdita 

pari a € 4.194,38, è stato la conseguenza delle minori entrate verificatesi su alcuni capitoli. A 

fronte di tali minori ricavi, dovuti esclusivamente al calo delle richieste da parte sia dell’Azienda 

Sanitaria, sia della Società della Salute, che di privati, si sono verificati comunque altri maggiori 

introiti (proventi dall’attività del COF, oblazioni straordinarie, ecc.), che hanno consentito di 

riequilibrare le entrate. Sono stati pertanto determinanti, nel mantenere la perdita in termini 

del tutto limitati, due elementi. Innanzitutto il bilancio di previsione, ispirato a criteri di 

prudenza e responsabilità, non tenendo conto degli accertamenti, sui predetti servizi e sull’utile 

del COF, conseguiti nell’esercizio precedente. Successivamente, il controllo di gestione, che 

attraverso un costante monitoraggio delle entrate, limitando quindi le spese all’essenziale, ha 

consentito di mantenere in equilibrio sia il risultato economico che i flussi finanziari, 

continuando a garantire allo stesso tempo, anche attraverso la preziosa attività dei volontari, 

una qualità ineccepibile nello svolgimento di tutti i servizi istituzionali.   

4. CONSIDERAZIONI 

Alla luce di quanto sopra esposto, non si può che rilevare ancora una l’importanza di una 

gestione oculata, basata sui principi di economicità e trasparenza, che tenga conto dei continui 

cambiamenti socioeconomici. 

I conti dell’Associazione continuano ad essere in ordine e per continuare ad esserlo 

occorre proseguire seguendo i criteri sino ad oggi adottati che, attraverso un monitoraggio 

costante, tengano sempre presenti il concretizzarsi delle entrate previste e privilegiando 

ovviamente le spese obbligatorie, al fine di assicurare in ogni circostanza l’ottimo standard di 

qualità dei servizi che quotidianamente vengono erogati da volontari e dipendenti.   

 

 

 



 

  

  

 1/4 

** BILANCIO PREVENTIVO – ESERCIZIO 2020 ** 
 

 
R I C A V I 

Bilancio 

Previsione 2019 

Bilancio 

Consuntivo  2019 

Bilancio 

Previsione 2020  

58/10/005 SERVIZI/TRASPORTI ASL 286.000,00 € 273.963,07 € 275.000,00 € 

58/10/010 SERVIZI SANITARI NON ASL 5.000,00 € 1.142,00 € 3.000,00 € 

58/10/015 GUARDIA MEDICA 7.300,00 € 7.451,27 € 7.400,00 € 

58/10/020 SERVIZI SOCIALI 46.000,00 € 35.945,00 € 27.000,00 € 

58/10/025 SERVIZI SPORTIVI/EVENTI 10.000,00 € 8.790,00 € 3.000,00 € 

58/10/100 SERVIZI PROTEZIONE CIVILE 14.000,00 € 14.389,02 € 16.000,00 € 

58/10/200 PUBBLICITA’ E SPONSORIZZAZIONE 200,00 € 0,00 € 0,00 € 

58/10/211 OBLAZIONI 14.000,00 € 29.257,33 € 11.000,00 € 

58/10/604 DONAZIONI EMERGENZA COVID 19 0,00 € 0,00 € 35.000,00 € 

58/10/600 QUOTE ASSOCIATIVE 26.000,00 € 28.329,00 € 28.000,00 € 

58/10/601 CONGRESSI/CORSI 500,00 € 0,00 € 0,00 € 

58/10/602 ALTRI SERVIZI/ATTIVITA’ 15.000,00 € 24.690,87 € 16.000,00 € 

58/10/603 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI 91.300,00 € 99.528,55 € 110.000,00 € 

64/05/50 ALTRI RISARCIMENTI DANNI 0,00 €  1.500,00 € 0,00 €  

64/05/100 
ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI 

IMPRESA 
0,00 € 29,96 € 0,00 € 

64/05/115 SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE 0,00 € 258,59 € 0,00 €  

64/05/106 
PLUSVALENZA ORDINARIA NON 

RATEIZZATA IMPONIBILE 
0,00 € 0,00 € 0,00 € 

64/05/155 RIMBORSO BUONI CARBURANTE UTIF 2.700,00 € 2.363,81 € 2.700,00 € 

64/05/390 ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI 12.000,00 € 10.971,15 € 20.000,00 € 

80/20/010 
MATERIALIVARI CONTO RIMANENZE 

FINALI 
0,00 € 6.071,70 € 0,00 € 

86/05/005 DIVIDENDI PERCEPITI DA SOGGETTI IRES 0,00 € 0,00 €  0,00 € 

86/15/30 DIVIDENDI PERCEPITI DA SOGGETTI IRES 0,00 €  6,46 € 0,00 €  

87/20/035 INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI 0,00 € 87,89 € 0,00 € 

 
  

 
   

 TOTALE RICAVI 530.000,00 € 544.775,67 € 554.100,00 € 
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C  O  S  T  I 

Bilancio 

Previsione 2019 

Bilancio 

Consuntivo  2019 

Bilancio 

Previsione 2020  

66/20/005 MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI 0,00 € 504,62 € 1.300,00 € 

66/10/005 
Spese per interventi ed acquisto di 

materiali Emergenza "COVID 19” 
0,00 € 0,00 € 15.000,00 € 

66/25/005 ACQUISTO MATERIALE SANITARIO 3.000,00 € 3.971,17 € 3.800,00 € 

66/30/005 MATERIALI DI MANUTENZIONE 0,00 € 1.684,16 € 1.500,00 € 

66/30/015 MATERIALE DI PULIZIA  2.500,00 € 3.821,64 € 2.500,00 € 

66/30/025 CANCELLERIA 2.000,00 € 2.084,02 € 1.200,00 € 

66/30/035 CARBURANTI E LUBRIFICANTI 40.000,00 € 33.314,96 € 34.000,00 € 

66/30/045 VESTIARIO 9.000,00 € 12.595,95 € 24.000,00 € 

66/30/060 
ACQUISTI BENI COSTO UNITARIO < 516,40 

euro 
3.000,00 € 4.887,75 € 3.000,00 € 

66/30/62 ACQUISTI CELLULARI < 516,40 euro 0,00 € 189,82 € 0,00 € 

66/30/480 ALTRI ACQ.DIRETT.AFFER.ATTIVITA’ 0,00 € 1.662,38 € 1.500,00 € 

66/30/491 ALTRI ACQUISTI INDEDUCIBILI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

66/30/492 ALTRI ACQUISTI NON INERENTI IND 0,00 € 53,13 € 0,00 € 

68/05/005 TRASPORTI SU ACQUISTI 0,00 € 22,00 € 0,00 € 

68/05/021 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI 15.000,00 € 14.314,00 € 15.000,00 € 

68/05/025 ENERGIA ELETTRICA 7.800,00 € 9.396,49 € 8.000,00 € 

68/05/040 GAS RISCALDAMENTO 5.000,00 € 5.054,26 € 5.000,00 € 

68/05/045 ALTRE UTENZE 1.500,00 € 0,00 € 1.000,00 € 

68/05/052 CONTRATTI MANUTENZIONE GESTIONE 2.500,00 € 1.396,52 € 1.500,00 € 

68/05/055 MANUT. E RIPARAZIONE BENI PROPRI 5.000,00 € 5.540,70 € 5.000,00 € 

68/05/056 SPESE REVISIONE AUTOMEZZI 800,00 € 659,60 € 1.000,00 € 

68/05/080 PEDAGGI AUTOSTRADALI 900,00 € 451,18 € 500,00 € 

68/05/081 
MANUTENZIONE/RIPARAZIONE 

AUTOMEZZI 
18.000,00 € 15.123,55 € 14.000,00 € 

65/05/090 
PEDAGGI AUTOSTRADALI PARZ. 

DEDUCIBILI 
0,00 € 86,67 € 0,00 € 

68/05/095 ALTRI ONERI PARCO AUTOMEZZI 300,00 € 364,00 € 350,00 € 

68/05/110 ASSICURAZIONE R.C.A 14.000,00 € 13.485,80 € 14.000,00 € 

68/05/125 ASSICURAZIONI NON OBBLIGATORIE 6.800,00 € 8.089,52 € 8.000,00 € 

68/05/132 PULIZIE LOCALI E LAVANDERIA 8.000,00 € 9.083,10 € 9.000,00 € 

68/05184 COMPENSI LAV. OCCAS.ATTIN.ATTIV. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

68/05/261 COMP. PROF. AFFER- ATTIV. (Pers. Sanit) 700,00 € 0,00 € 0,00 € 

68/05/265 COMP.PROF.NON AFFERENTI ATTIVITA’ 3.000,00 € 3.664,22 € 2.500,00 € 

68/05/275 
SPESE PER ANALISI E PROVE DI 

LABORATORIO 
0,00 € 0,00 € 750,00 € 

68/05/290 PUBBLICITA’ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
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68/05/310 SPESE LEGALI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

68/05/320 SPESE TELEFONICHE 8.000,00 € 9.346,71 € 8.500,00 € 

68/05/330 SPESE POSTALI 900,00 € 1.355,23 € 350,00 € 

68/05/340 SPESE DI RAPPRESENTANZA 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

68/05/345 PASTI E SOGGIORNI SERVIZI 1.200,00 € 106,81 € 100,00 € 

68/05/355 ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 100,00 € 122,00 € 0,00 € 

68/05/360 COORDINAMENTO VOLONTARI 100,00 € 0,00 € 0,00 € 

68/05/361 CONVEGNI E CORSI 250,00 € 335,00 € 450,00 € 

68/05/365 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 1.000,00 € 419,68 € 1.000,00 € 

68/05/370 ONERI BANCARI 1.500,00 € 1.805,63 € 1.500,00 € 

68/05/375 ATTIVITA’ SOCIALI E RICREATIVE 6.000,00 € 9.883,68 € 7.000,00 € 

68/05/380 CENE SOCIALI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

68/05/385 TENUTA PAGHE E CONTABILITA’ 7.000,00 € 7.186,45 € 7.500,00 € 

68/05/404 ACQUISTI SERVIZI P/PRODUZ. BENI 0,00 € 730,78 € 500,00 € 

68/05/406 ALTRI COSTI P/SERV.RILEV.STUDI 0,00 € 110,00 € 0,00 € 

68/05/407 SPESE CAMPAGNA SOCI 2.000,00 € 1.442,02 € 2.400,00 € 

68/05/490 COSTI VARI DI GESTIONE 4.000,00 € 4.567,46 € 3.400,00 € 

68/05/492 ALTRI SER. NON INERENTI INDEDUCIBILI   40,47 € 0,00 € 

68/05/510 PASTI VOLONTARI 2.000,00 € 3.363,37 € 2.150,00 € 

68/05/511 VISITE DIPENDENTI E VOLONTARI 1.100,00 € 2.074,00 € 1.500,00 € 

70/05/010 FITTI PASSIVI 8.400,00 € 8.400,00 € 13.000,00 € 

70/05/100 CANONI APPARECCHI RADIO 550,00 € 551,68 € 550,00 € 

70/05/101 NOLEGGIO 1.800,00 € 1.884,73 € 1.100,00 € 

70/25/010 LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO 0,00 € 479,54 € 500,00 € 

72/05/010 SALARI E STIPENDI 165.000,00 € 186.437,71 € 188.000,00 € 

  ONERI DIPENDENTI 62.000,00 € 65.938,88 € 66.000,00 € 

80/20/005 
MATERIALE VARI CONTO ESISTENZE 

INIZIALI 
0,00 € 7.170,65 € 0,00 € 

84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO 100,00 € 86,00 € 100,00 € 

84/05/020 IMPOSTA DI REGISTRO 100,00 € 0,00 € 0,00 € 

84/05/030 TASSE/LICENZE/SIAE 700,00 € 190,08 € 200,00 € 

84/05/035 TASSE DI CONCESSIONE GOVERNATIVA 50,00 € 0,00 € 0,00 € 

84/05/040 TASSE DI PROPRIETA AUTOVEICOLI 450,00 € 103,72 € 100,00 € 

84/05/060 IVA SU ACQUISTI INDETRAIBILE 1.000,00 € 1.076,04 € 1.500,00 € 

84/05/090 ALTRE IMPOSTE DEDUCIBILI 500,00 € 203,70 € 200,00 € 

84/10/010 CONTRIBUTI ANPAS 1.500,00 € 1.600,00 € 1.600,00 € 

84/10/035 MULTE E AMMENDE 0,00 € 262,09 € 0,00 € 

84/10/050 SOPRAVVENIENZE PASSIVE 0,00 € 553,46 € 0,00 € 

84/10/055 SOPRAV.PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
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84/10/065 ACQUISTI ART. PROMOZ. DEDUCIBILI 0,00 € 1.500,60 € 0,00 € 

84/10/090 ABBUONI ARROTONDAMENTI PASSIVI 0,00 € 56,60 € 0,00 € 

84/10/094 EROGAZIONI LIBERALI DEDUCIBILI 0,00 € 800,00 € 0,00 € 

84/10/190 ALTRI ONERI DI GESTINE DEDUCIBILI 0,00 € 16,78 € 0,00 € 

84/10/192 ALTRI ONERI DI GESTIONE INDEDUCIBILI 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

88/20/015 INTERESSI PASSIVI MUTUI 3.400,00 € 2.871,95 € 3.000,00 € 

88/20/190 
ALTRI INTERESSI E ONERI FINANZIARI 

DEDUCIBILI 
0,00 € 6,32 € 0,00 € 

96/05/010 IRAP DI ESERCIZIO  6.500,00 € 6.542,00 € 1.500,00 € 

===== 
CONTO SVILUPPO ATTIVITA' 

ISTITUZIONALI 
28.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

       

  TOTALE COSTI (senza ammortamenti) 464.000,00 € 481.123,03 € 487.100,00 € 

     

 RIEPILOGO    

 RICAVI TOTALI 530.000,00 € 544.775,67 € 554.100,00 € 

 COSTI TOTALI (senza ammortamenti) 464.000,00 € 481.123,03 € 487.100,00 € 

 AMMORTAMENTI  66.000,00 € 67.847,02 € 67.000,00 € 

 COSTI + AMMORTAMENTI 530.000,00 € 548.970,05 € 554.100,00 € 

 RISULTATO ESERCIZIO 0,00 € -4.194,38 € 0,00 € 

 

** NOTA METODOLOGICA SULLA REDAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 ** 

La redazione del Bilancio di Previsione 2020 avviene tenuto conto sia dei risultati di gestione dell’ultimo triennio, 

con particolare attenzione all’esercizio precedente, sia delle conseguenze economiche derivanti dall’Emergenza 

Epidemiologica “Covid-19”. Il Consiglio Direttivo, in ragione dei principi di buon andamento e di corretta amministrazione 

previsti dallo Statuto, come di consueto, ha inteso procedere alla stesura con previsioni prudenziali e responsabili.  

Riguardo alle previsioni di entrata, si è preso doverosamente atto delle notevoli riduzioni degli introiti già accertate 

e di quelle che sicuramente si verificheranno almeno in un prossimo futuro sui capitoli concernenti alcuni servizi istituzionali 

(es. sociali in convenzione con SDS, eventi e manifestazioni, etc.) ed attività ricreative. Tali minori entrate, determinate come 

sopra detto dal manifestarsi di una situazione emergenziale senza precedenti (Covid-19), sono state parzialmente 

compensate dalle generose donazioni della cittadinanza, delle Associazioni e delle Aziende del territorio. A queste si 

aggiunge la previsione di un contributo straordinario la cui prossima erogazione è stata garantita dal Comune di Signa.   

Per quanto riguarda le previsioni di spesa, occorre evidenziare il congruo stanziamento relativo al progetto di 

acquistare nuove divise per i volontari e quello collegato direttamente all’Emergenza “Covid-19”, finanziato interamente 

dalle predette donazioni e concernente interventi ed acquisti di materiali a protezione dei soccorritori impegnati 

nell’emergenza pandemica ed a compensi e retribuzioni al personale dipendente. 

Circa le altre previsioni spesa, è stato fatto il massimo sforzo per contenere i costi e al tempo stesso continuare a 

garantire, grazie all’impegno dei nostri volontari, l’alto standard di qualità dei servizi, che da lungo tempo contraddistingue 

la nostra Associazione. 

In conclusione, possiamo affermare che anche il presente bilancio, improntato come sempre alla prudenza e 

responsabilità, conferma l’assoluta necessità di una gestione attenta ed oculata, dove le spese dovranno essere modulate 

dall’effettivo realizzarsi delle entrate, con particolare rilievo alla necessità di assicurare un continuo monitoraggio anche in 

ragione dell’evoluzione dell’Emergenza Epidemiologica in corso. 



Pubblica Assistenza Signa 
 = Attività sociale – Esercizio 2019 = 

 

 

 

REPORT ATTIVITA’ SOCIALE 

= Esercizio 2019 = 
 

 

SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

Nel corso dell’anno 2019 l’Associazione ha proseguito nei servizi istituzionali, 

incrementando la propria capacità di risposta in particolare nell’ambito dei trasporti 

sanitari e di emergenza.  

In particolare, oltre ai servizi svolti, deve essere registrata l’operatività continua, 24 ore 

su 24 senza alcuna interruzione, nell’ambito del servizio di Emergenza Territoriale 118, 

attività che costituisce la rappresentazione principale della presenza nella comunità di 

riferimento della nostra Organizzazione quale presidio fondamentale a tutela e 

promozione dei diritti individuali e collettivi.  

 

 
 

 

 



 

 

 

NUMERO SERVIZI ISTITUZIONALI SVOLTI 
 2015 2016 2017 2018 2019 Diff. 

2018/2019 

EMERGENZA 118 2.056 2.019 2.023 2.159 2.215 56 

SANITARI ORDINARI 2.769 2.513 3.350 3.549 2.950 -599 

SANITARI SPECIALI 183 155 173 132 95 -37 

PROTEZIONE CIVILE 66 79 75 77 91 14 

TRASPORTI SOCIALI 2.667 2.921 2.812 3.030 3.019 -11 

       

Totali Servizi 7.741 7.687 8.433 8.947 8.370 -577 

 

 

 
 

 

KM PERCORSI PER TIPOLOGIA DI SERVIZI 
 2015 2016 2017 2018 2019 

EMERGENZA 118 51.304 50.094 49.721 50.385 52.039 

SANITARI ORDINARI 81.353 70.384 98.975 87.541 79.302 

SANITARI SPECIALI 12.763 10.236 11.787 9.757 6.275 

PROTEZIONE CIVILE 5.273 6.151 6.075 6.081 6.122 

TRASPORTI SOCIALI 67.165 76.561 73.992 79.857 79.481 

      

 217.858 213.426 240.550 233.621 223.219 
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TEMPO (ORE) IMPIEGATO IN SERVIZI 
 2015 2016 2017 2018 2019 

EMERGENZA 118 2.680 2.616 2.557 2.707 2.937 

SANITARI ORDINARI 4.525 3.935 4.985 4.441 4.497 

SANITARI SPECIALI 1.245 1.026 1.014 886 739 

PROTEZIONE CIVILE 433 399 380 400 397 

TRASPORTI SOCIALI 4.034 4.387 3.942 4.637 4.520 

      

 12.917 12.363 12.878 13.071 13.090 
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Servizio Emergenza Sanitaria Territoriale 

 

 2016 2017 2018 2019 

Servizi 

Emergenza 
2019 2023 2159 2215 

 

 

 

 

 

 

 

 
RIPARTIZIONE EMERGENZE PER TIPOLOGIA MEZZO DI SOCCORSO 

 
 2015 2016 2017 2018 2019 

Ambulanza Medicalizzata ALFA SIGNA 847 798 826 843 990 

Ambulanza BLSD Stand-by DELTA 23 1135 1183 1165 1260 1199 

Ambulanza BLSD APS ESTEMP. 43 28 17 10 18 

Recupero Salme RECUPERO SALME 31 10 15 11 8 
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RIPARTIZIONE EMERGENZE PER COMUNE INTERVENTO 

 
 2019 2018 2017 2016 2015 

SIGNA 920 830 881 841 803 

LASTRA A SIGNA 627 631 597 611 651 

CAMPI BISENZIO 258 287 214 206 259 

FIRENZE 157 186 117 189 152 

SCANDICCI 81 73 72 63 79 

POGGIO A CAIANO 31 28 41 42 25 

CARMIGNANO 68 65 53 38 25 

PRATO 11 1 9 6 9 

ALTRI COMUNI 9 23 39 23 50 
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RIPARTIZIONE EMERGENZE PER CRITICITA’ IN INVIO 

 
 2015 2016 2017 2018 2019 

BIANCO 65 76 41 66 81 

VERDE 431 415 403 468 409 

GIALLO 1011 1022 1024 1054 1081 

ROSSO 472 460 499 493 591 
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NUMERO DI PAZIENTI SOCCORSI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            TEMPO (ORE) SERVIZI EMERGENZA 

 

 

 

 

 
 

  

 2016 2017 2018 2019 

Totale Pz. Soccorsi 2070 2060 2159 2254 

Pazienti ALFA 819 852 859 1010 

Pazienti DELTA 1213 1175 1279 1218 

Pazienti ALTRI MEZZI 44 33 21 26 

KM PERCORSI SERVIZI EMERGENZA 
 

 

 2016 2017 2018 2019 

Totale Km 

percorsi  
50094 49721 50385 52039 

Km ALFA 15185 15429 14581 18209 

Km DELTA 33263 33045 34942 32934 

Km ALTRI MEZZI 1646 1247 862 896 

 2016 2017 2018 2019 

Totale tempo 

(ore) 
2616 2557 2707 2937 

Tempo ALFA 1009 998 999 1289 

Tempo DELTA 1536 1499 1664 1607 

Tempo ALTRI MEZZI 71 60 44 41 
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 ESITO INTERVENTO DI SOCCORSO 

 2015 2016 2017 2018 2019 

OSPEDALIZZATO 1437 1417 1390 1404 1432 

PZ. DECEDUTO 55 44 44 37 33 

SERV. ANNULLATO 51 60 69 71 76 

TRATTATO SUL POSTO 81 83 73 119 118 

RIFIUTO RICOVERO 137 121 106 113 141 

TRASP. ALTRO MEZZO 237 256 349 322 336 

PZ. NON REPERITO 9 7 4 3 17 
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 OSPEDALI DI DESTINAZIONE 

 2015 2016 2017 2018 2019 

H-CAREGGI 366 351 402 420 350 

H-NSGD (TORREGALLI) 916 869 831 840 895 

H-MEYER 68 107 77 62 86 

H-PRATO 40 53 69 57 61 

H-CTO 39 31 0 0 0 

H-ALTRO OSPEDALE 8 6 11 25 40 



 

 

 
 

Servizi Trasporto Sanitario Ordinario 
 

TIPOLOGIA TRASPORTI ORDINARI 

 2015 2016 2017 2018 2019 

CHEMIOTERAPIA 163 118 5 18 23 

DIALISI 1790 1650 2631 2916 2237 

RADIOTERAPIA 169 160 169 210 199 

RIABILITAZIONE 167 235 111 0 0 

VISITA SPECIALISTICA 226 168 157 163 172 

ALTRA TIPOLOGIA 254 182 277 242 319 
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Servizi Trasporto Sanitario Speciale 

 
TIPOLOGIA TRASPORTI SANITARI SPECIALI 

 2015 2016 2017 2018 2019 

MUGELLO 28 24 20 22 22 

SOLLICCIANO 42 27 84 36 0 

TURNI INTERNI CAREGGI 79 75 54 58 55 

ASSICURAZIONI 0 4 4 2 4 

MANIFESTAZIONI/EVENTI 34 25 11 13 14 
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Servizi Trasporto Sociale 
 

TIPOLOGIA TRASPORTI SOCIALI 

 2015 2016 2017 2018 2019 

TRASPORTI SOCIETA’ DELLA SALUTE 1910 2036 2037 1987 1969 

TRASPORTI SOCI 757 885 775 1043 1050 

 

 

 

  
 

Servizio di Protezione Civile 
Nel corso del 2019 sono stati svolti 91 servizi di Protezione Civile.  

Oltre alle attività e i servizi che la nostra Associazione rende sul territorio del Comune 

di Signa nell’ambito delle diverse convenzioni in essere (Protezione Civile Comunale, 

Servizio di Piena e Antincendio Boschivo), i nostri volontari sono stati impegnati nel 

terremoto del Mugello di dicembre 2019 ed in 12 interventi di antincendio boschivo al 

di fuori del comune di Signa, oltre che nei servizi in risposta alle attivazioni della Colonna 

Mobile Nazionale e Regionale di Protezione Civile.  

 

 

ATTIVITA’ FORMAZIONE 
Nel corso del 2019 il Gruppo Formazione ha proseguito la propria attività all’interno 

dell’Associazione con 13 attività formative, per complessive 161 ore e 243 partecipanti.  

Nel corso del 2019 il nostro Gruppo Formazione ha promosso e realizzato il retraining 

di formazione BLSD per 12 agenti dei Corpi di Polizia Municipale di Signa e Carmignano, 

consentendo la prosecuzione del progetto avviato nel 2017 con l’installazione di un DAE 

a bordo delle rispettive pattuglie. Inoltre sono state installate nr. 3 postazioni DAE 
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Pubbliche sul territorio di Signa, con conseguente attività di formazione dei cittadini 

interessati (BLSD Laico).  

 
Attività Gruppo Formazione – anno 2019 

 

 Numero Ore Totali Partecipanti 

LIVELLO BASE 2 72 22 

CORSO PAD SOCCORRITORI 1 10 13 

CORSO PAD LAICI 3 25 42 

RETRAINING LIVELLO AVANZATO 1 12 64 

RETRAINING PAD 2 18 36 

SEMINARI FORMATIVI 4 24 70 

Attività Formative 9 219 161 

 
 

SOCI E VOLONTARI 
Alla fine del 2019 la Campagna Soci ha registrato adesioni in linea rispetto all’anno 

precedente, con 2076 soci iscritti, segno che la revisione del sistema di adesione e delle 

quote sociali, operata nel 2017, sta portando un lieve miglioramento e quindi un 

segnale incoraggiante rispetto al futuro in cui la vicinanza e l’appartenenza 

all’Associazione sono e rimarranno elementi costitutivi fondamentali e necessari.  

 

 2017 2018 2019 

SOCI 1.666 2188 2076 

 

Al 31.12.2019 gli iscritti nel Registro dei Volontari sono 215, di cui 82 femmine e 133 

maschi. L’andamento delle iscrizioni mostra un incremento importante, di seguito i dati 

dell’ultimo triennio:  

 2017 2018 2019 

VOLONTARI 159 180 215 
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